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Wstęp
Roz wój wsz cze pów we wnątrz gał ko wych po zwo lił na szer sze 

sto so wa nie ope ra cyj ne go le cze nia za ćmy na wet w jej po cząt ko-
wych sta diach. Obec nie ce lem, któ ry sta wia ją so bie oku li ści, jest nie 
tyl ko po pra wa ostro ści wzro ku sprzed za bie gu, ale, je śli to moż li we, 
uzy ska nie peł nej nie sko ry go wa nej ostro ści wzro ku po przez wy eli-
mi no wa nie po ope ra cyj nej ame tro pii czy astyg ma ty zmu. 

Roz wój tech nik chi rur gicz nych umoż li wia ją cych usu nię cie zmęt-
nia łej so czew ki przez nie wiel kie cię cie po cią gnął za so bą ko niecz-
ność za sto so wa nia no wych ma te ria łów do pro duk cji wsz cze pów 
we wnątrz gał ko wych, któ re za pew ni ły by ich od po wied nią gięt kość 
i nie łam li wość. 

Obec nie uży wa się wie lu mo de li so cze wek we wnątrz gał ko wych, 
róż nią cych się kształ tem i ma te ria łem. Oprócz sztyw nych so cze wek 
wy ko na nych z po li me tyl me ta kry la tu (PMMA), ma ją cych naj dłuż szą 
hi sto rię i za ra zem naj le piej spraw dzo nych kli nicz nie, sto su je się 
so czew ki zwi jal ne: si li ko no we, hy dro że lo we i akry lo we, róż nią ce się 
hy dro fil no ścią. So czew ki si li ko no we są sil nie hy dro fo bo we, ce chu ją 
się też du żą ela stycz no ścią, ła two się od kształ ca ją. Ich wa dą jest 
szyb kie, gwał tow ne roz wi ja nie się po umiesz cze niu w ko mo rze tyl-
nej oka. So czew ki hy dro że lo we ce chu je oprócz pla stycz no ści do bra 
bio kom pa ty bil ność. Po umiesz cze niu w to reb ce roz wi ja ją się po wo li, 
nie po wo du jąc nie bez pie czeń stwa uszko dze nia apa ra tu wie sza dło-
we go so czew ki. So czew ki akry lo we mo gą być sil nie hy dro fo bo we 
lub hy dro fil ne, za leż nie od skła du za war tych w nich po li me rów. 
Cha rak te ry zu ją się po dat no ścią na od kształ ca nie, a jed no cze śnie 
po wo li roz wi ja ją się, co uła twia ich umiesz cza nie w to reb ce. 

Celem ni niej sze go ar ty ku łu jest ana li za wła ści wo ści kli nicz nych 
so cze wek we wnątrz gał ko wych o róż nym kształ cie i wy ko na nych 
z róż nych ma te ria łów. 

Wpływ ma te ria łu so czew ki na roz wój przy mgle
nia tyl nej to reb ki so czew ki
Przy mgle nie tyl nej to reb ki so czew ki (PTT) jest naj częst szym 

po wi kła niem chi rur gicz ne go le cze nia za ćmy, któ re go czę stość 
wy stę po wa nia w cią gu 2 lat po ope ra cji wy no si do 50% (1). Roz wój 
te go po wi kła nia ob ni ża ostrość wzro ku pa cjen ta i wy ma ga za sto so-
wa nia kosz tow ne go le cze nia. Wy ko ny wa nie la se ro wej kap su lo to-
mii zwią za ne jest m. in. z ry zy kiem od war stwie nia siat ków ki, któ re 
zmniej sza się po upły wie 6 mie się cy od ope ra cyj ne go usu nię cia 
za ćmy. Z in nych po wi kłań na le ży wy mie nić uszko dze nie so czew ki 
lub jej de cen tra cję. 

Po za sto so wa niu so cze wek si li ko no wych i akry lo wych ob ser-
wo wa no zmniej szo ną czę stość YAG -ka ps ul ot omii. 

Po wsta wa nie PTT zwią za ne jest z pro li fe ra cją ko mó rek na błon-
ka so czew ki i ko la ge nu, po zo sta ją cych na przed niej to reb ce so czew-
ki i w oko li cy rów ni ka (5). Kon takt ko mó rek na błon ka z po wierzch-
nią so czew ki wzma ga ich pro li fe ra cję (2), na stęp nie ko mór ki mi gru-
ją po po wierzch ni so czew ki na jej tyl ną po wierzch nię i na to reb kę 
tyl ną, co upo śle dza ostrość wzro ku. Uwa ża się tak że, że część 
ko mó rek na błon ka so czew ki ule ga me ta pla zji do fi bro bla stów (13), 
co skut ku je pro du ko wa niem przez nie ko la ge nu for mu ją ce go włók-
ni ste bło ny na ob wo dzie to reb ki i za wsz cze pem. Dla te go roz plem 
ko mó rek na błon ka na przed niej to reb ce, nie ma jąc bez po śred nie go 
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zna cze nia dla ostro ści wzro ku, mo że po wo do wać włók nie nie to reb-
ki i de cen tra cję wsz cze pu. 

W licz nych ba da niach po rów naw czych wy ka za no róż ni ce 
po mię dzy so czew ka mi zro bio ny mi z róż nych ma te ria łów. Wer ner 
i wsp. stwier dzi li w ba da niach sek cyj nych znacz nie mniej szą pro li-
fe ra cję ko mó rek pod przed nią to reb ką w oczach z akry lo wy mi 
hy dro fo bo wy mi so czew ka mi niż w oczach z so czew ka mi in ny mi. 
Rów nież de cen tra cja do ty czy ła głów nie so cze wek si li ko no wych, 
w nie co mniej szym stop niu PMMA, a w naj mniej szym – akry lo wych 
(14). 

W ba da niach pa cjen tów po usu nię ciu za ćmy me to dą EC CE, 
u któ rych wsz cze pia no so czew ki wy ko na ne z PMMA, si li ko no we 
bądź akry lo we, za po mo cą cy fro wej tech ni ki wi zu ali za cyj nej oce nia-
no wy stę po wa nie przy mgle nia to reb ki tyl nej po 2 la tach od za bie-
gu. Tech ni ka ta po zwa la ła na ilo ścio wą oce nę PTT. So czew ki PMMA 
zwią za ne by ły ze śred nio 43-pr oce nt owym przy mgle niem, si li ko no-
we – z 33,5-pr oce nt owym, a akry lo we – z 11-pr oce nt owym. Róż ni-
ce te by ły zna mien ne sta ty stycz nie. Jed no cze śnie u pa cjen tów tych 
oce nia no pro gre sję lub wy co fy wa nie się ko mó rek na błon ka so czew-
ki z tyl nej to reb ki so czew ki, po rów nu jąc stan po 3 mie sią cach i po 
2 la tach od ope ra cji (4). Co cie ka we, pod czas gdy w przy pad ku 
so cze wek PMMA i si li ko no wych stwier dza no w po nad 80% pro gre-
sję, to u 83% pa cjen tów z so czew ka mi akry lo wy mi na stę po wa ło 
zmniej sze nie licz by ko mó rek, a w po zo sta łych przy pad kach ich licz-
ba by ła sta bil na. We dług nie któ rych au to rów za ten stan ma od po-
wia dać wy so ki sto pień ad he zji po mię dzy akry lo wą po wierzch nią 
wsz cze pu a to reb ką, co stwa rza jąc ucisk na ko mór ki na błon ka, 
ha mu je ich pro li fe ra cję. Istot nie, zna ne są trud no ści z usu wa niem 
so czew ki akry lo wej po dłuż szym cza sie z uwa gi na jej sil ne przy le-
ga nie do to reb ki. W pra cach do świad czal nych po wierzch nia akry lo-
wa ma 3-kro tnie więk szą si łę ad he zji do ko la ge nu, głów ne go skład-
ni ka to reb ki so czew ki, niż PMMA (11). 

Z uwa gi na fakt, że więk szy uraz ope ra cyj ny zwią za ny jest 
z więk szym prze rwa niem ba rie ry krew – płyn ko mo ro wy, in te re su-
ją ce by ły tak że wy ni ki po dob nych ba dań na pa cjen tach po usu nię-
ciu za ćmy me to dą fa ko emul sy fi ka cji. W ran do mi zo wa nych ba da-
niach obej mu ją cych 300 pa cjen tów, po dzie lo nych na gru py w za leż-
no ści od ma te ria łu so czew ki: PMMA, si li ko no wa, akry lo wa, stwier-
dzo no, że YAG -ka ps ul ot omię wy ko ny wa no zna mien nie czę ściej 
w pierw szej z nich (28,9%) niż w po zo sta łych (14,4% i 4,2%) (3). 

Ist nie ją sprzecz ne opi nie co do czę sto ści wy stę po wa nia PTT po 
za sto so wa niu so cze wek si li ko no wych. Nie któ rzy stwier dza ją, że 
czę ściej po wo du ją one to po wi kła nie niż wsz cze py akry lo we, in ni 
– że z rów ną czę sto ścią. Wy da je się, że de cy du ją ce zna cze nie ma 
tech ni ka ope ra cyj na. Szcze gól ne zna cze nie pre wen cyj ne wy da je się 
mieć wy ko na nie nie co mniej szej śred ni cy kap su lo to mii niż śred ni ca 
opty ki so czew ki si li ko no wej (12). 

So czew ki hy dro że lo we, ce chu ją ce się z ko lei bra kiem wy wo ły-
wa nia po ope ra cyj ne go od czy nu za pal ne go, sta no wią do sko na łe 
pod ło że dla ko mó rek na błon ka so czew ki i są w du żym stop niu 
zwią za ne z wy stę po wa niem PTT. W ba da niach bio mi kro sko po wych 
u pa cjen tów po rów ny wa no osa dy ko mór ko we na róż ne go ro dza ju 
so czew kach w okre sie do 6 mie się cy po fa ko emul sy fi ka cji za ćmy. 
Stwier dzo no, że w po rów na niu z so czew ka mi si li ko no wy mi (Ce eOn), 
akry lo wy mi hy dro fo bo wy mi (Acry Sof) i akry lo wy mi hy dro fil ny mi 
(Me mo ry Lens) so czew ki hy dro że lo we po wo du ją naj sil niej szą pro li-
fe ra cję ko mó rek na błon ka so czew ki, na to miast naj słab szą re ak cję 
za pal ną (8). Pod ło że hy dro fil ne wy da je się sil nym czyn ni kiem pro-

wo ku ją cym roz plem i mi gra cję ko mó rek na błon ka. Z ko lei brak 
mi gra cji na po wierzch ni akry lo wej mo że mieć zwią zek z sil ny mi 
wła ści wo ścia mi ad he zyj ny mi. Fi bro nek ty na – roz pusz czal na czą-
stecz ka obec na w su ro wi cy, a po ope ra cji za ćmy tak że w pły nie 
ko mo ro wym – od po wia da za przy le ga nie ko mó rek do bło ny pod-
staw nej. Stwier dzo no, że akry lo wa po wierzch nia ma naj więk sze 
po wi no wac two do fi bro nek ty ny i stąd mo że brać się du ża si ła ad he-
zji za rów no do ko mó rek, jak i do sa mej to reb ki (7). 

Wpływ kształ tu czę ści optycz nej so czew ki na roz
wój przy mgle nia tyl nej to reb ki so czew ki
W swo ich ba da niach nad PTT Ap ple i wsp. zi den ty fi ko wa li 

6 czyn ni ków ma ją cych wpływ na roz wój PTT. Trzy z nich za leż ne od 
tech ni ki ope ra cyj nej to: do kład ne usu nię cie mas ko ro wych, umiesz-
cze nie wsz cze pu w to reb ce i ma ła kap su lo to mia za pew nia ją ca przy-
le ga nie to reb ki przed niej do wsz cze pu na ca łym ob wo dzie. Trzy 
ko lej ne, zwią za ne z wła ści wo ścia mi so czew ki tyl no ko mo ro wej, 
obej mu ją: bio kom pa ty bil ność, czy li brak ten den cji do wy wo ły wa nia 
re ak cji za pal nej, mak sy mal ny kon takt wsz cze pu z to reb ką tyl ną 
i od po wied ni kon tur czę ści optycz nej. 

W licz nych ba da niach stwier dza no, że kształt so czew ki mo że 
mieć wpływ na czę stość PTT. Stwier dzo no, że so czew ki wy ko na ne 
z PMMA, ma ją ce ostrą kra wędź mię dzy przed nią po wierzch nią 
a ob wo dem, są znacz nie rza dziej po wią za ne z wy stą pie niem PTT 
niż tra dy cyj ne, o ob łym pro fi lu (15). Po nie waż mi gra cja ko mó rek 
na błon ka so czew ki od by wa się po po wierzch ni to reb ki, istot ne jest, 
aby przy le ga ła ona ści śle do przed niej po wierzch ni wsz cze pu. Za ła-
ma nie, któ re two rzy się wów czas na po wierzch ni to reb ki, sta no wi 
ba rie rę dla mi gru ją cych ko mó rek. Stwier dzo no, że przy le ga nie 
przed niej to reb ki do czę ści optycz nej wsz cze pu na ca łym ob wo dzie 
zmniej sza czę stość wy stę po wa nia PTT (12). 

Ni shi i wsp. w pra cach do świad czal nych na kró li kach de mon-
stru ją z ko lei, że so czew ki wy ko na ne z róż nych ma te ria łów, ale 
o po dob nym, ostro brzeż nym pro fi lu w po dob nym stop niu ha mu ją 
mi gra cję ko mó rek na błon ka so czew ki na tyl ną to reb kę (10). Po rów-
ny wa li oni so czew ki akry lo we z PMMA (Acry Sof i PMMA o iden tycz-
nym kształ cie, wy ko ny wa ne na po trze by do świad cze nia) i akry lo we 
z si li ko no wy mi (Acry Sof i Ce eOn 911) po 3 ty go dniach od za bie gu 
za po mo cą ba dań hi sto pa to lo gicz nych. 

W ana lo gicz nie prze pro wa dzo nych ba da niach po rów naw czych 
so czew ki Acry Sof z ce lo wo za okrą glo ny mi brze ga mi czę ści optycz-
nej z ory gi nal ną so czew ką Acry Sof po now nie po twier dzo no, że 
brak efek tu za ła ma nia to reb ki przed niej, wi docz ny w pre pa ra tach 
hi sto pa to lo gicz nych, wią że się ze znacz nie więk szą in wa zją ko mó-
rek na błon ka na po wierzch nię to reb ki za wsz cze pem (9). 

Z ko lei w 2-le tniej oce nie pa cjen tów po fa ko emul sy fi ka cji 
so czew ka si li ko no wa z ostrym brze giem (Ce eOn 911F) zwią za na 
by ła z mniej szym na si le niem PTT niż iden tycz na ma te ria ło wo 
so czew ka z ob łym brze giem (Ce eOn 920), co prze ma wia za istot-
nym wpły wem ostre go brze gu so czew ki na ha mo wa nie mi gra cji 
ko mó rek na błon ka z przed niej to reb ki na tyl ną (6). 

Wpływ ma te ria łu so czew ki na od czyn za pal ny 
w za kre sie ko mo ry przed niej
Hy dro fo bo wy cha rak ter nie któ rych so cze wek we wnątrz gał ko-

wych wy da je się ne ga tyw nie wpły wać na ich bio kom pa ty bil ność. 
W ba da niach po rów nu ją cych re ak cje róż nych ro dza jów ko mó rek po 
ope ra cji za ćmy z uży ciem 4 ro dza jów wsz cze pów stwier dzo no, że 
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mar ke ry prze wle kłe go sta nu za pal ne go – ko mór ki na błon ko wa te 
i ol brzy mie – czę ściej to wa rzy szą so czew kom hy dro fo bo wym: akry-
lo wym i si li ko no wym (Acry Sof i Ce eOn) niż hy dro fil nym (Hy dro view) 
(8). Rów nież re ak cja na cia ło ob ce, naj sil niej wy ra żo na w cią gu 
pierw sze go ty go dnia po za bie gu w po sta ci osa dów fi bro bla stów na 
po wierzch ni wsz cze pu, do ty czy ła w więk szej mie rze so czew ki si li-
ko no wej niż hy dro że lo wej. Od wrot nie mia ła się rzecz z ko mór ka mi 
na błon ka so czew ki. Naj wię cej osa dów two rzy ło się na so czew ce 
hy dro że lo wej, przy czym ich ilość ro sła w cią gu 6 mie się cy. So czew-
ki akry lo we – Acry Sof i Me mo ry Lens oraz si li ko no wa – Ce eOn 920 
zwią za ne by ły z po ja wie niem się mak sy mal nej ilo ści osa dów ko mó-
rek na błon ka so czew ko we go po mie sią cu, na stęp nie ob ser wo wa no 
jej zmniej sze nie. 

Mi mo do brej bio kom pa ty bil no ści so cze wek hy dro że lo wych 
i po żą da nych cech pla stycz nych, umoż li wia ją cych ich ła twe umiesz-
cza nie w to reb ce, nie któ rzy au to rzy zre zy gno wa li z ich sto so wa nia 
z uwa gi na czę ste włók nie nie to reb ki. 
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